PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Pereira de Resende, nº 230, Centro | CEP 18670-000 - Areiópolis - SP

Fone: (14) 3846-9800

CONCURSO PÚBLICO Nº 0001/2016

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Areiópolis, no uso de suas atribuições que são
conferidas pela legislação em vigor, RETIFICA os itens abaixo do Edital de
Inscrições e RATIFICA as demais informações constantes do referido Edital:

1.1 O item 1.2 do Edital, Ensino Superior, nos cargos de Fisioterapeuta,
Professor II – Artes, Professor II – Educação Física e Professor Infantil (Pré-
Escola) passa a constar da seguinte forma:

Fisioterapeuta

01

20 horas

R$ 1.491,97

Superior Completo em
Fisioterapia e inscrição no

CREFITO

Professor III –
Artes

01

Hora/aula

R$ 13,10

Superior Completo -
Licenciatura Plena em Artes

Professor III –

Educação Física

01

Hora/aula

R$ 13,10

Superior Completo -
Licenciatura Plena em

Educação Física

Professor de Pré-
Escola

01

Hora/aula

R$ 9,73

Superior Completo em
Pedagogia

1.2 O Anexo I – Das atribuições, para os cargos de Agente Comunitário de
Saúde, Agente de Controle de Endemia, Agente Sanitário, Fiscal Sanitário,
Médico, Médico Plantonista, Monitor de Creche, Professor III – Artes, Técnico
do Bolsa Família e Técnico de Enfermagem passa a constar da seguinte forma:

ANEXO I – DAS ATRIBUIÇÕES

- Agente Comunitário de Saúde: Serviços de promoção e apoio à saúde,
visitam domicílios periodicamente; orientam a comunidade para promoção da
saúde; assistem pacientes, dispensando-lhes cuidados simples de saúde sob
orientação e supervisão de profissionais da saúde; rastreiam focos de doenças
específicas; participam de campanhas preventivas; incentivam atividades
comunitárias; promovem comunicação entre unidades de saúde, autoridades e
comunidade; executam tarefas administrativas.

- Agente de Controle de Endemias: Serviços de promoção e apoio à saúde,
visitam domicílios periodicamente; orientam a comunidade para promoção da
saúde; assistem pacientes, dispensando-lhes cuidados simples de saúde, sob
orientação e supervisão de profissionais da saúde; rastreiam focos de doenças
específicas; promovem educação sanitária e ambiental; participam de
campanhas preventivas; incentivam atividades comunitárias; promovem
comunicação entre unidades de saúde, autoridades e comunidade; executam
tarefas administrativas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Pereira de Resende, nº 230, Centro | CEP 18670-000 - Areiópolis - SP

Fone: (14) 3846-9800

- Agente Sanitário: Fiscalizar o cumprimento da legislação municipal relativa à
saúde e saneamento; participar das atividades educativas em vigilância; dirigir
veículos oficiais e usar uniforme quando determinado; visitam domicílios e
estabelecimentos comerciais; orientam a comunidade para promoção da
saúde; promovem educação sanitária e ambiental; participam de campanhas
preventivas; incentivam atividades comunitárias; promovem comunicação entre
unidades de saúde, autoridades e comunidade; executam tarefas
administrativas; elaborar relatórios de suas atividades; executar outras tarefas
compatíveis com as exigências para o exercício da função.

- Fiscal Sanitário: Orientam e fiscalizam as atividades e obras para prevenção
/ preservação ambiental e da saúde por meio de vistorias, inspeções e análises
técnicas de locais, atividades, obras, projetos e processos visando o
cumprimento da legislação ambiental e sanitária; promovem educação sanitária
e ambiental.

- Médico: Realizam consultas e atendimentos médicos; tratam pacientes;
implementam ações de prevenção de doenças e promoção da saúde tanto
individuais quanto coletivas; coordenam programas e serviços em saúde,
efetuam pericias, auditorias e sindicâncias médicas; elaboram documentos e
difundem conhecimentos da áreas médica.

- Médico Plantonista: Realizam consultas e atendimentos médicos; tratam
pacientes; implementam ações de prevenção de doenças e promoção da
saúde tanto individuais quanto coletivas; coordenam programas e serviços em
saúde, efetuam pericias, auditorias e sindicâncias médicas; elaboram
documentos e difundem conhecimentos da áreas médica.

- Monitor de Creche: Cuidam de bebês e crianças e jovens a partir de
objetivos estabelecidos por instituições especializadas ou responsáveis diretos,
zelando pelo bem-estar, saúde, alimentação, higiene pessoal, educação,
cultura, recreação e lazer da pessoa assistida.

- Professor III – Artes: Ministram aulas teóricas e praticas na rede pública de
ensino; acompanham a produção da área educacional e cultural; planejam o
curso, a disciplina e o projeto pedagógico; avaliam o processo de ensino-
aprendizagem; preparam aulas e participam de atividades institucionais. Para o
desenvolvimento das atividades é mobilizado um conjunto de capacidades
comunicativas.

- Técnico do Bolsa Família: Atender a população e esclarecer dúvidas;
executar, sob supervisão técnica da  Assistência Social, atividades
relacionadas, especificamente, ao Programa Bolsa Família e programas
remanescentes que compreendam o planejamento de ações para efetivação do
acompanhamento das famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família;

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Pereira de Resende, nº 230, Centro | CEP 18670-000 - Areiópolis - SP

Fone: (14) 3846-9800

efetuar o cadastro de pessoas e famílias que se enquadram nas regras do
Programa; auxiliar no monitoramento do acompanhamento das condições e
requisitos do Programa Bolsa Família (frequência escolar e acompanhamento
nutricional); elaborar relatórios em sua área de especialidade; utilizar recursos
de Informática; prover educação e orientação na área; elaborar planos em
atividades do setor; executar outras tarefas compatíveis com as exigências
para o exercício da função.

- Técnico em Enfermagem: Desempenham atividades técnicas de
enfermagem na rede pública e domicílio, quando determinado; atuam em
cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, saúde
ocupacional e outras áreas. Prestam assistência ao paciente zelando pelo seu
conforto e bem estar, administram medicamentos e desempenham tarefas de
instrumentação cirúrgica, posicionando de forma adequada o paciente e o
instrumental. Organizam ambiente de trabalho e dão continuidade aos
plantões. Trabalham em registros e elaboram relatórios técnicos.
Desempenham atividades e realizam ações para promoção de saúde da
família.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Areiópolis, 16 de Abril de 2016

Amarildo Garcia Fernandes
Prefeito Municipal